CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantar o Programa tênis
de mesa como terapia voltado a pacientes com
Parkinson.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa
Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal
interceder junto ao setor competente desenvolver um estudo para implantar o
Programa tênis de mesa como terapia voltado a pacientes com Parkinson no
município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

       Os pesquisadores da Universidade de Fukuoka, no Japão, descobriram que
pessoas com Parkinson que participaram de um programa de exercícios de tênis
de mesa uma vez por semana durante seis meses mostraram melhora nos
sintomas da doença.
       Pesquisadores fizeram um experimento que durou entre três e seis meses
em 12 pessoas com idade média de 73 anos e Parkinson em estágio leve ou
moderado, todas diagnosticadas com a doença há pelo menos sete anos.
      Os estudados apresentaram melhorias significativas na fala, caligrafia, no
modo como se vestiam, saiam da cama e caminhavam. Além disso, foi detectado
mudança na expressão facial, postura, rigidez, lentidão de movimentos e
tremores nas mãos.
        Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2024.

PROT-CMI 2408/2024
13/05/2024 - 09:23
IND 1340/2024